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1 SAMMENFATNING 

1.1 SAMMENFATNING 

Projektet 

Tilladelsen omfatter i alt 372 m2 produktionsareal fordelt på 361 m2, hvor der må være kvæg, heste, får eller 

geder på dybstrøelse og 11 m2, hvor der må være høns. Med tilladelsen sker der en udvidelse af produktions-

arealet på i alt 50 m2. Der er vilkår om, at der ikke må være malkekøer på ejendommen. 

Placeringen af husdyrbruget 

Husdyrbruget ligger i landzone, og alle bygge- og beskyttelseslinjer, fredninger, m.v. er overholdt, da der ikke 

bygges nyt, og der ændres ikke i udseendet af de eksisterende bygninger. 

Dispensation for afstandskrav 

Sammen med tilladelsen gives der dispensation for afstandskravene fra stald til naboskel samt fra stald til be-

boelse på egen ejendom. 

Eventuelle nabogener 

Kommunen vurderer, at tilladelsen med de stillede vilkår ikke vil føre til væsentlige gener for de omkringbo-

ende. Der er foretaget beregninger på lugt, som viser, at lovens lugtgenekriterier er overholdt. Eventuelle gener 

som støj, støv og lys er vurderet ikke at være væsentlige, og de vil ikke ændres i forhold til den nuværende 

drift. 

Påvirkning af natur, internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000) og bilag IV-arter 

Det er Kolding Kommunes vurdering, at projektet ikke vil have nogen negativ påvirkning af beskyttet natur og 

internationale naturbeskyttelsesområder. Det vurderes ligeledes, at projektet ikke vil påvirke eventuelle bilag 

IV-arter eller deres levesteder.  

Andre miljøpåvirkninger 

Produktionen overholder alle gældende normer for opbevaring af husdyrgødning, håndtering af spildevand og 

affald m.v. Det betyder, at projektets virkninger på miljøet, hvad angår disse faktorer, må betragtes som væ-

rende inden for, hvad der kan forventes af et husdyrbrug af denne type og størrelse. 

Samlet vurdering 

Kolding Kommune vurderer, at projektet ved overholdelse af vilkårene i tilladelsen kan gennemføres uden væ-

sentlige virkninger på miljøet, herunder påvirkning af naboer og de landskabelige, naturmæssige og kulturhisto-

riske værdier i området. 
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2 AFGØRELSE OM TILLADELSE 

2.1 GRUNDLAG FOR AFGØRELSEN 

Der søges om tilladelse til at drive husdyrbrug med kvæg, heste, geder eller får på dybstrøelse samt høns på 

gulvdrift på ejendommen Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup. Der søges om et samlet produktionsareal på 372 m2. 

Ejendommen har hidtil haft tilladelse til 13 ammekøer med opdræt, 15 årssøer og 300 smågrise/slagtesvin. Der 

søges om en udvidelse af produktionsarealet på i alt 50 m2. 

Der er ikke ansøgt om hold af malkekvæg. Derfor er der heller ikke vurderet på drift af denne dyretyper på 

ejendommen, da den ikke er med i tilladelsen. 

Tilladelsen omfatter aktiviteterne på Gl. Højrupvej 6, Vamdrup. Ejendommen er tilknyttet CVR nr. 38349090. 

Tilladelsen omfatter følgende:                                                                                                                                                                                                                           

 Tilladelse til 361 m2 produktionsareal med kvæg, heste, får eller geder på dybstrøelse, dog med undta-

gelse af malkekøer. 

 Tilladelse til 11 m2 produktionsareal til høns. 

 Dispensation for afstandskrav til naboskel og beboelse på egen ejendom. 

Ansøgning om tilladelse er indsendt første gang som skema nr. 211748 den 19. oktober 2020 gennem 

www.husdyrgodkendelse.dk. Sidste version af ansøgningen er indsendt til kommunen den 29. januar 2021. 

Supplerende oplysninger er givet af ansøger i forbindelse med sagsbehandlingen. Desuden er der brugt oplys-

ninger fra Kolding Kommunes miljødatabase fra de seneste miljøtilsyn. 

2.2 AFGØRELSE OM TILLADELSE OG GYLDIGHED 

Kolding Kommune har vurderet, at der kan meddeles tilladelse til husdyrbruget på Gl. Højrupvej 6, 6580 Vam-

drup. Tilladelsen betyder, at husdyrbruget kan producere efter de stillede vilkår og efter den til enhver tid gæl-

dende lovgivning. 

Husdyrbruget skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der fremgår af an-

søgningsmaterialet og den miljøtekniske beskrivelse og i henhold til tilladelsens vilkår. Der må ikke ske udvi-

delse eller ændring i produktionsarealet, herunder staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg samt ændres på 

dyreholdets sammensætning (ud over hvad der er tilladt under flexgruppen), før ændringen er anmeldt og god-

kendt af Kolding Kommune. Det er også gældende for faste pladser med afløb til opsamlingsbeholdere m.v.  

Denne tilladelse skal til enhver tid være tilgængelig for og kendt af de personer, der har ansvaret for, at virk-

somhedens indretning og drift følger vilkårene i denne tilladelse. Ændring i ejerforhold eller driftsansvarlig skal 

meddeles til kommunen. 

Udnyttelsesfristen for tilladelsen er 6 år jf. § 59 a i husdyrbrugloven. Tilladelsen anses for udnyttet, når bygge-

riet faktisk er afsluttet, eller når det konstateres, at det, der er truffet afgørelse omkring, faktisk er gennemført. I 

dette konkrete tilfælde anses tilladelsen for udnyttet, når den meddeles, da det ansøgte allerede er gennem-

ført. 

Det følger af husdyrbruglovens § 59 a, stk. 2, at hvis en meddelt og udnyttet tilladelse ikke har været udnyttet – 

helt eller delvist – i tre på hinanden følgende år, så bortfalder den del af tilladelsen, der ikke har været udnyttet 

de seneste tre år.  

Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler, love og bekendtgørelser, også selv om disse regler 

er skærpende i forhold til denne tilladelse. Øvrige tilladelser efter andre lovgivninger skal indhentes særskilt. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Der er ikke ansøgt om biaktiviteter, som kræver samtidig tilladelse eller godkendelse efter lov om miljøbeskyt-

telse eller regler udstedt i medfør af miljøbeskyttelsesloven eller anden lovgivning. 

 

2.3 VURDERING AF SAMDRIFT MED ANDRE HUSDYRBRUG 

Husdyrbruget er en selvstændig produktion, som ikke drives sammen med andre landbrug, og ejendommen vil 

ikke være forurenings-, teknisk eller miljømæssigt forbundet med andre ejendomme. 

2.4 VURDERING AF VIRKNINGER PÅ MILJØET 

Afgørelser efter husdyrbrugloven er ikke omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af kon-

krete projekter (VVM), da denne vurdering ligger som en integreret del af tilladelsen efter husdyrbrugloven. 

Kolding Kommune har samlet vurderet, at det ansøgte ikke vil have væsentlige virkninger på miljøet, herunder 

påvirkning af naboer og de landskabelige, naturmæssige og kulturhistoriske værdier i området. Tilladelsen er 

derfor ikke omfattet af kravet om udvidet offentlighedsprocedure og heller ikke omfattet af krav om indsendelse 

af miljøkonsekvensrapport. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Tine Hvidtfeldt Steensen 
Agronom 
 
By- og Udviklingsforvaltningen – Miljø og Erhverv 
Nytorv 11, 6000 Kolding 
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3  BELIGGENHED OG PLANMÆSSIGE FORHOLD 

3.1 UDFORMNING OG OPFØRELSE AF EJENDOMMENS ANLÆG 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ejendommen har tre staldbygninger. Med de gældende regler gives der ikke tilladelse til et bestemt antal dyr 

men til et bestemt antal m2 produktionsareal inden for hver stald. Samtidig søges der om fleksible dyregrupper 

(flexgrupper), således at der i stald 1 og 2 kan veksles mellem kvæg, heste, får og geder på dybstrøelse (dog 

ikke malkekøer) og i stald 3 må der være høns.  

Der opføres ikke nye bygninger i forbindelse med tilladelsen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Oversigt over anlæg på Gl. Højrupvej 6.  
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Tabel 1: Alder og størrelse på anlæg på Gl. Højrupvej 6. 

Nr.  Bygning (anvendelse) Opført Grundplan 

1 Stald, kvæg, heste, får eller geder 2000 324 m2 

2 Stald, kvæg, heste, får eller geder Ca. 2011 30 m2 

3 Stald, høns Ca. 2000 Ca. 20 m2 

 Foderlade 2000 95 m2 

 Lade 1988 132 m2 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der etableres ingen nye bygninger i forbindelse med det ansøgte. Der er tale om tilladelse til en lidt mere fleksi-

bel produktion på dybstrøelse med en udvidelse i form af inddragelse af fodergangen til produktionsareal samt 

et hønsehus. Med tilladelsen vil der være mulighed for at skifte mellem kvæg, heste, får og geder i stald 1 og 2, 

så længe der er ikke er tale om malkekøer. I stald 3 tillades høns på gulvdrift. Produktionsarealet må ikke udvi-

des, og de gældende dyrevelfærdskrav skal overholdes. 

3.2 PLACERING AF ANLÆGGET OG DISPENSATION FOR AFSTANDSKRAV 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der søges ikke om at foretage nogen former for ændringer i udseendet af de eksisterende bygninger. Der sø-

ges heller ikke om opførelse af nye anlæg.  

Der søges om dispensation for afstandskravet til naboskel for stald 1, hvor der med udvidelsen vil ske en øget 

forurening. 

Der søges om at etablere hønsestald i en eksisterende bygning, der ikke tidligere har været stald. Bygningen 

overholder ikke afstandskravet for stalde til beboelse på samme ejendom, og der søges derfor dispensation for 

dette. 

Ejendommen er beliggende uden for beskyttelsesområderne kirkebyggelinje samt å- og søbeskyttelseslinje. 

Den ligger uden for områder udpeget som lavbundsarealer, særlige geologiske beskyttelsesområder, værdi-

fulde kulturmiljøer, bevaringsværdige eller større sammenhængende landskabsområder. 

Bygningerne ligger inden for en skovbyggelinje og et område, som er udpeget som en potentiel økologisk for-

bindelse, og der løber et økologisk forbindelsesområde umiddelbart vest for bygningerne. 

  



Tilladelse § 16 b (<750 kg)  Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup 

8 

 

Tabel 2. Afstandskrav for staldbygninger  

Nærmeste… Afstand Beskrivelse Afstandskrav 

Nabobeboelse 148 m Gl. Højrupvej 8, øst for hønsestald (3) 50 m 

Byzone, sommerhusområde eller lo-

kalplanlagt boligområde 

>2 km Til Stepping, byzone SØ for ejendommen 50 m 

Naboskel 20 m Naboskel vest for stor stald (1) 30 m  

Beboelse på samme ejendom  <1 m  15 m 

Fælles vandindvindingsanlæg >1 km Til Ødis Bramdrup Vandværk 50 m 

Enkelt vandindvindingsanlæg 36 m Til egen boring, NØ for stald (1) 25 m  

Åbent vandløb eller sø >100 m2 21 m Til vandløb vest for stald (1) 15 m 

Offentlig vej >150 m Til vejen øst for 15 m 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Alle bygge- og beskyttelseslinjer, fredninger, m.v. er overholdt, da der ikke bygges nyt, og der ændres ikke i 

udseendet af de eksisterende bygninger.  

Afstandskravet til naboskel er ikke overholdt for den store stald (1). Der ligger ingen bygninger/beboelser på 

matriklen, der ikke overholder afstandskravet, der er udelukkende tale om en mark i omdrift. Kolding Kommune 

har hørt ejeren af matriklen i forhold til dispensation. Ejeren havde ingen bemærkninger. Der sker ingen æn-

dringer i bygningsmassen set udefra. Kolding Kommune har på den baggrund vurderet, at der kan gives di-

spensation for afstandskravet til naboskel. 

Afstandskravet fra hønsestald til beboelse på samme ejendom er heller ikke overholdt. Der er tale om en eksi-

sterende bygning, der ændres til stald. Da ansøger selv bor i stuehuset, og derved er den, der bliver udsat for 

de eventuelle gener, vurderer Kolding Kommune, at der kan dispenseres for afstandskravet.  
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4 ANLÆG, PRODUKTIONSAREAL OG DRIFT 

4.1 STALDANLÆG OG PRODUKTIONSAREAL  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Produktionsarealet udvides fra 322 til 372 m2. Udvidelsen af areal sker i form af inddragelse af fodergangen til 

produktionsareal i stald 1 samt etablering af en hønsestald (stald nr. 3). Der søges i stald nr. 1 og 2 om tilla-

delse til fleksibilitet med flexgruppen ”Alle kvæg, heste får og geder”, så der kan veksles mellem følgende dyre-

typer: 

 Ammekvæg, kalve, slagtekalve, kvier og stude. Dybstrøelse 

 Heste. Dybstrøelse 

 Får og/eller geder. Dybstrøelse 

Nedenstående tabel viser produktionsarealet, dyretypen samt staldsystemet for hver enkelt staldanlæg, som 

indgår i ansøgningen.  

 

Tabel 3. Produktionsareal og staldsystem samt flexgrupper i ansøgt drift 

Staldnavn Stald-

størrelse 

(m2) 

Ventilation Produktion Produktions-

areal (m2) 

1 Stor stald 327 Naturlig Kvæg, heste, får eller geder 327 

2 Lille stald 34 Naturlig Kvæg, heste, får eller geder 34 

3 Stald 25 Naturlig Høns 11 

Sum    372 

 

Der vil blive støbt fast bund med mulighed for opsamling af saftafløb i den store stald 1.  

Der er ingen gødningsopbevaring på ejendommen, da al dybstrøelse bliver bragt direkte ud. I tilfælde af, at det 

ikke kan udbringes med det samme, bliver der etableret en markstak, som følger husdyrgødningsbekendtgørel-

sens regler. 

Placeringen af produktionsarealerne kan ses på bilag 3. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Beregninger af ammoniak- og lugtemissioner foretages ud fra produktionsarealets størrelse. Emissionen af-

hænger af produktionsarealets størrelse, hvorimod produktionsudsving ikke forventes at påvirke emissionerne. 

Produktionsudsving er derfor tilladt inden for rammerne af anden lovgivning (dyrevelfærd mv.). Når der søges 

om flexgrupper, beregnes ammoniakemissionen for den dyretype, der forurener mest.  

Det angivne produktionsareals størrelse og placering samt den ønskede husdyrproduktion (dyretype) skal 

stemme overens med tabel 3 og figur 1, da det er forudsætningen for beregningerne af emissioner. Dette fast-

holdes gennem vilkår 1 og 5.  

Der søges ikke om tilladelse til malkekvæg, og kommunen har derfor ikke foretaget vurderinger af denne drift. 

Der stilles derfor vilkår til, at der ikke må være malkekøer på ejendommen. 
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Den store stald 1 har på ansøgningstidspunktet ikke fast bund, men der er planlagt støbning, da stalde uden 

fast bund ikke er tilladt til slagtekalveproduktion, hvilket der søges om gennem flexgruppen. Da der er tale om 

en lovliggørende tilladelse til den eksisterende slagtekalveproduktion, stilles der vilkår om, at den faste bund i 

den store stald (nr. 1) skal være etableret inden næste indbinding. Det vil sige senest den 30. september 2021. 

Den eksisterende lille stald (nr. 2) har ikke fast bund. Der er tale om et mindre produktionsareal til opstaldning 

af de mindste kalve i en begrænset periode. Der stilles vilkår til, at dybstrøelsesmåtten skal følge retningslin-

jerne i Landbrugets Byggeblad om etablering af løsdriftsstalde uden fast bund til ammekøer, ungdyr m.v. på 

dybstrøelse. Kolding Kommune vurderer, at det på den baggrund er miljømæssigt forsvarligt, at der ikke er fast 

bund i stalden. Byggebladet er vedlagt som bilag 6. 

Kravet til opbevaringskapacitet er overholdt med den beskrevne drift.  

Kolding Kommune vurderer, at opbevaring og håndtering husdyrgødning på ejendommen med de stillede vilkår 

er miljømæssigt forsvarligt.  

VILKÅR 

Vilkår 1:  Produktionsareal, staldsystem og dyretyper skal være i overensstemmelse med tabel 3. Det an-

givne antal m2 produktionsareal inden for hver stald må ikke overskrides.  

Tabel 3. Produktionsareal og staldsystem samt flexgrupper i ansøgt drift 

Staldnavn Stald-

størrelse 

(m2) 

Ventilation Produktion Produktions-

areal (m2) 

1 Stor stald 327 Naturlig Kvæg, heste, får eller geder 327 

2 Lille stald 34 Naturlig Kvæg, heste, får eller geder 34 

3 Stald 25 Naturlig Høns 11 

Sum    372 

 

Vilkår 2:  Der må ikke være malkekøer på ejendommen. 

 

Vilkår 3:  Der skal senest den 30. september 2021 være støbt fast bund med mulighed for opsamling af 

saftafløb i den store stald 1.  

 

Vilkår 4:  Etablering og vedligehold af dybstrøelsesmåtten i stald 2 skal følge Landbrugets Byggeblad om 

etablering af løsdriftsstalde uden fast bund til ammekøer, ungdyr m.v. på dybstrøelse. 
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Vilkår 5:  Placeringen af produktionsarealerne skal ligge inden for placeringerne angivet i figur 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Oversigt over anlæg på Gl. Højrupvej 6. 
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4.2 FODRING OG FODEROPBEVARING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der fodres med wrap, kornprodukter og mælkeerstatning.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Opbevaring af wrapballer er underlagt reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

Kommunen vurderer, at opbevaring og håndtering af foder med de gældende generelle regler vil ske på en 

måde, så der ikke sker en væsentlig påvirkning af omgivelserne.  

4.3 VAND OG SPILDEVAND 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ejendommen forsynes med vand fra egen boring (DGU nr. 142.814). Vandforbruget skønnes til at være 43 m3 

årligt, og der forventes ikke ændringer i forbruget som følge af tilladelsen. 

Dyrene tilses flere gange om dagen, hvorfor eventuelle lækager vil blive opsporet og udbedret. 

Der er ikke tagrender på staldbygningerne, hvorfor det ledes direkte ud på jorden omkring bygningerne. Tag-

vand fra laden og garagen ledes til dræn mod nord/vest. Der sker ingen bygningsmæssige ændringer, hvorfor 

der heller ikke sker ændringer i afløbsforholdene.  

Det sanitære spildevand fra boligen ledes til septiktank.  

Eventuelt saftafløb fra den store stald (nr. 1) vil blive suget op og kørt væk af maskinstation. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der opføres ingen nye bygninger, og derfor kræves ingen nye udledningstilladelser vedrørende tag- og overfla-

devand. Ejendommen har ansøgt om erhvervsindvindingstilladelse på vandboringen.  Kommunen vurderer, at 

der er redegjort for vand og spildevand, og der stilles ikke skærpende vilkår. 

4.4 AFFALD, KEMIKALIER OG HJÆLPESTOFFER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

De primære affaldstyper forbundet med husdyrbruget er plastfolie fra wrapballer og spraydåser.  

Spraydåser (ca. 10 kg årligt) og plast fra wrapballer (ca. 100 kg årligt) køres løbende på genbrugspladsen i en-

ten Christiansfeld eller Vamdrup. 

Døde dyr transporteres til vejen (Gl. Højrupvej) cirka 100 meter fra naboen på Gl. Højrupvej 8. Døde dyr over-

dækkes med presenning og meldes straks herefter til DAKA. 

I laden (BBR nr. 3) står der en olietank (se placering på bilag 4). Tanken er fra 2007 og er på 1200 L. Den be-

nyttes af ejer. 

Der opbevares ikke kemikalier på ejendommen, da markdriften er bortforpagtet. 
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KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Affald skal håndteres og bortskaffes i henhold til affaldsbekendtgørelsen og kommunens regulativ for erhvervs-

affald. Døde dyr skal håndteres og opbevares i henhold til bekendtgørelsen om opbevaring af døde produkti-

onsdyr.  

Kolding Kommune vurderer på den baggrund, at håndteringen af affald og hjælpestoffer, herunder opbevaring 

og bortskaffelse, ikke medfører miljømæssige problemer, og at der ikke er grund til at stille yderligere vilkår.  
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5 FORURENING OG GENER FRA HUSDYRBRUGET 

5.1 BESKYTTET NATUR, INTERNATIONALE NATURBESKYTTELSESOMRÅ-

DER OG BILAG IV-ARTER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der er lavet beregninger af ammoniakdepositionen til de nærmeste naturtyper (tabel 4 samt figur 2). Beregnin-

gen er baseret på produktionsarealets størrelse sammenholdt med emissionsfaktoren for den mest forure-

nende dyretype i flexgruppen og staldsystemet.  

Den samlede ammoniakemission i ansøgt drift er beregnet til 329 kg NH3-N pr. år. 

Ejendommen ligger ca. 6 km sydvest for det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde, Svanemosen. 

Flere af arterne, som er opført på EU-habitatdirektivets bilag IV (strengt beskyttede arter), er observeret i Kol-

ding Kommune, men er ikke registreret i umiddelbar nærhed af husdyrbruget.  

Nærmeste kategori 2 natur (overdrev) ligger ca. 5 km sydvest for ejendommen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Oversigt over naturpunkter. Rød cirkel angiver placering af husdyrbruget, Gl. Højrupvej 6.  
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Tabel 4. Beregnet ammoniakdeposition på naturpunkter jf. figur 2. 

Nr. på  

figur 2 

Naturområdes placering i forhold til stald-

anlæg 

Kategori 

natur 

Merdeposition 

(kg N/ha/år) 

Totaldeposition 

(kg N/ha/år) Lokal baggrundsbe-

lastning (kg N/ha/år) 

Nudrift 8 år  

 Overdrev i Svanemosen ca. 6 km NØ 1 0,0 0,0 0,0 15,3 

 Overdrev ca. 5 km SV 2 0,0 0,0 0,0 Ingen data 

1 Mose 340 m SØ 3 0,0 0,0  15,6 

2 Potentiel ammoniakfølsom skov 589 m V 3 0,0 0,0  15,3 

3 Eng - § 3 V - 3,6 3,6  15,3 

4 Sø - § 3 S - 0,5 0,5  15,3 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Baggrundsbelastningen er sammensat af en våd-deposition og en tør-deposition. Tør-depositionen er nogen-

lunde konstant fra år til år, hvorimod den våde deposition er afhængig af de meteorologiske forhold bl.a. ned-

bør. Der er derfor stor variation i baggrundsbelastningen fra år til år, hvilket skyldes de naturlige og lokale ud-

sving i nedbørsmængder. Der er også lokale forskelle på depositionen afhængig af den lokale landbrugsaktivi-

tet i området. 

For at udjævne de ovennævnte årlige udsving i baggrundsbelastningen har Kolding Kommune valgt at beregne 

baggrundsbelastningen som et løbende gennemsnit over tre år. Den gennemsnitlige baggrundsbelastning for 

hele Kolding Kommune (2016-2018) er beregnet til 14,5 kg N/ha/år, og baggrundsbelastningen ved de enkelte 

naturpunkter fremgår af ovenstående tabel. 

Ammoniakdeposition til de nærmeste naturpunkter er beregnet. Ved vurderingen af om tilladelsen til et husdyr-

brug kan føre til tilstandsforandringer i nærliggende naturtyper omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 skal der 

tages udgangspunkt i, om det ansøgte vil indebære en merdeposition på mere end 1 kg N/ha/år. Ved en mer-

deposition på 1 kg N/ha/år eller mindre vil det ansøgte som hovedregel ikke medføre, at der sker en tilstands-

ændring af den pågældende naturtype.  

Engen, der ligger umiddelbart vest for stalden vil få mere end 1 kg N/ha/år i merdeposition inden for en afstand 

af ca. 25 m fra staldanlæggene. Naturteamet i Kolding Kommune har vurderet, at den del af engen, som med 

ændringen i bedriften påvirkes med mere end 1 kg N/ha, i forvejen har en høj næringstilgængelighed. Det er 

derfor naturteamets vurdering, at ændringen i dyreholdet og den derved øget næringspåvirkning af engen ikke 

vil få en betydelig påvirkning af engens naturværdi. Hele naturteamets vurdering kan ses i bilag 5. 

Der findes således ikke naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, hvor naturtilstanden vurderes at 

ville ændre sig som følge af det ansøgte projekt. Da naturområderne ikke ændres, vurderes det ligeledes, at 

eventuelle bilag IV-arter ikke vil blive berørt at projektet. På den baggrund finder kommunen ikke grundlag for 

at stille skærpede vilkår til ammoniakemissionen fra anlægget. 

Der er krav om en maksimal deponering af ammoniak til kategori 1-natur på 0,2-0,7 kg N/ha/år afhængig af, 

om der er kumulation med flere husdyrbrug. Det antages, at der vil være kumulation med andre husdyrbrug 

beliggende inden for 2,5 km fra nærmeste kategori 1-naturpunkt, men da totaldepositionen fra det ansøgte pro-

jekt er på 0,0 kg N/ha/år, vil det ansøgte projekt ikke bidrage til en kumulation. Der er derfor ikke beregnet 

yderligere. 
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Totaldepositionen på nærmeste kategori 2-natur er også beregnet til 0 kg N/ha/år, og derfor vil projektet ikke 

have nogen påvirkning af kategori 2-natur. 

Kolding Kommune vurderer, at projektet hverken i sig selv eller i kumulation med andre påvirkninger og bidrag 

fra andre projekter har skadevirkning på Natura 2000-områderne eller de naturtyper og arter, der forekommer i 

de internationale naturbeskyttelsesområde, herunder udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områderne.  

Det vurderes, at der ikke vil være en negativ påvirkning af vandhuller på arealerne, som følge af projektet, idet 

der ikke foretages ændringer af vandhullerne eller naturtyper i øvrigt. Kolding Kommune vurderer, at projektet 

ikke medfører ændringer, der påvirker eventuelle bilag IV-arter eller deres levesteder. 

5.2 LUGT 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Lugtens udbredelse i nærområdet afhænger bl.a. af antal og typer af husdyr, staldindretning og geografisk pla-

cering. Disse faktorer indgår i lugtberegningen. Lugtgeneafstandene er beregnet ved fuld besætning i staldene 

og den dyretype i flexgruppen, der lugter mest.  

Lugtgenekriteriet er et udtryk for, hvor meget lugt omboende i forskellige typer beboelsesområder må udsættes 

for, før det kan betegnes som værende ”væsentlige lugtgener”. 

I Husdyrgodkendelse.dk er det beregnet, hvilke afstande der mindst skal være fra staldenes centrum til forskel-

lige beboelsestyper ved fuld produktion (jf. tabel 5). 

 

Tabel 5. Samlet resultat af lugtberegning 

Bebyggelse Kumulation Model Ukorrigeret 

geneafstand 

Korrigeret 

geneafstand 

Vægtet gennem-

snitsafstand 

Genekriterie 

overholdt? 

Enkelt bolig 

Gl. Højrupvej 8 

 

0 

 

FMK 

 

34 m 

 

34 m 

 

177 m 

 

JA 

Samlet bebyggelse 

Farrisvej 23A 

 

0 

 

FMK 

 

60 m 

 

60 m 

 

915 m 

 

JA 

Byzone 

Stepping 

 

0 

 

FMK 

 

107 m 

 

107 m 

 

2129 m 

 

JA 

Beregnet konsekvenszone: 109 m 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERINGER 

Kolding Kommune har udpeget Stepping som nærmeste byzone. Alle de beregnede geneafstande er overholdt 

med god margin. Husdyrgodkendelse.dk noterer, at den nye OML- model ikke kan beregne geneafstand, da 

lugten er for lav til, at lugtspredningen kan beregnes. De beregnede geneafstande efter FMK-modellen tager 

alle udgangspunkt i, at der kvæg på dybstrøelse i staldene, da disse lugter mere end heste, får eller geder. 

Der ligger ingen husdyrbrug, som bidrager med lugt i kumulation. 

Kommunen vurderer på baggrund af beregningerne, at projektet ikke vil føre til væsentlige lugtgener for hver-

ken nærmeste beboelse, nærmeste samlede bebyggelse eller byzone. 
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5.3 FLUER OG SKADEDYR 

Der opleves ikke problemer med skadedyr på ejendommen. Hvis der ses rotter, anmeldes det til den kommu-

nale bekæmpelsesordning. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

God gødningshåndtering og en generel god staldhygiejne med fjernelse af gødnings- og foderrester er den 

bedste forebyggelse af fluegener. Risiko for rotter mindskes ved generelt at holde ejendommen ryddelig, så der 

ikke er skjulesteder for rotterne, og ved at holde korn og kraftfoder gemt i rottesikrede beholdere.  

Der har ikke været observeret problemer med skadedyr på ejendommen i forbindelse med tilsyn, og der har 

heller ikke været klager. Kommunen vurderer på den baggrund, at der ikke er grund til at stille yderligere vilkår. 

5.4 TRANSPORT 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Til- og frakørselsforhold vil være uændrede. Al transport i forbindelse med husdyrbruget sker via indkørslen fra 

Gl. Højrupvej. Pasning af dyrene, og dermed transport med traktor sker som udgangspunkt i dagtimerne mel-

lem kl. 6 til 20.  

Tabel 6. Skønnede antal transporter 

Tunge transporter 
Nudrift 

antal/år 

Ansøgt drift 

antal/år 

Indkørsel af foder + tilsyn af dyrene 730 730 

Husdyr til og fra ejendommen  8 8 

Udkørsel af dybstrøelse  1 1 

Afhentning af døde dyr (lastbil)  5 5 

Maksimalt i alt 744 744 

 

Foder til dyrene leveres fra Højrupgårdvej 4A, og medbringes i forbindelse med de daglige tilsyn af dyrene, 

hvorfor transporterne i tabellen ovenfor er slået sammen.  

Dyr til og fra ejendommen sker med traktor og kreaturvogn og sker cirka 8 gange om året. Der indsættes kalve 

cirka 3 gange årligt i perioden fra august til november, mens der sendes dyr til slagt cirka 5 gange om året.  

Dybstrøelsen køres ud én gang om året. Afhentning af døde dyr sker efter behov, hvilket af forpagteren er 

skønnet til at være cirka 5 gange årligt. Der sker ingen markdrift fra ejendommen, da dette er bortforpagtet. Der 

sker med denne ansøgning ingen ændringer i antallet af transporter.  

Transportveje og placering af døde dyr ses på bilag 4. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Kommunen skal i forbindelse med en ansøgning om tilladelse vurdere, om til- og frakørsel til husdyrbruget vil 

kunne ske uden væsentlige miljømæssige gener for de omkringboende. I en tilladelse kan der derfor primært 

stilles vilkår om anvendelse af bestemte adgangsveje til husdyrbruget. For husdyrbrugets egne køretøjer kan 

der stilles vilkår om til- eller frakørselsveje til ejendommen samt vilkår om kørsel på bestemte tidspunkter. Kom-

munen har vurderet, at der ikke er behov for at stille vilkår for tidspunkter for kørsel med husdyrbrugets egne 

køretøjer, da dette fortrinsvis sker i dagtimerne.  
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Færdsel på vejene reguleres af færdselsloven og kan ikke behandles via denne tilladelse, som gives i kraft af 

husdyrbrugloven. 

Transporter til og fra ejendommen vil nødvendigvis foregå ad offentlig vej men under hensyntagen til trafikken i 

området. Kommunen vurderer, at transporter til og fra ejendommen ikke vil bidrage væsentligt i forhold til den 

samlede trafikbelastning i området. Det vurderes, at der ikke er forhold, der giver anledning til at stille skær-

pede vilkår til transport. 

5.5 STØJ, STØV OG LYS FRA ANLÆG OG MASKINER 

På husdyrbruget vil der forekomme støj fra kørsel med traktor i forbindelse med levering af foder. Der flyttes 

ikke dyr til og fra ejendommen med lastbil. I foderladen står der en kornvalse, der benyttes i forbindelse med 

foderfremstilling. Placeringen af valsen ses på bilag 4. 

Der vil kunne forekomme rystelser og vibrationer i forbindelse med kørsel med traktor og markredskaber. 

Der kan forekomme støv i forbindelse med kørsel rundt om ejendommen. Det vil ligeledes kunne støve, når der 

bliver strøet med halm i staldene, og der bliver valset korn i foderladen. 

Der er ingen udvendig lys omkring staldene, og der vil kun være lys i staldene i dagtimerne, hvor der er aktivi-

teter ved dyrene.  

I forbindelse med pasning af dyrene, vil der kunne opstå lyspåvirkninger fra traktor, men dette vil være af kort 

varighed. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

I Miljøstyrelsens vejledning nr. 6/1984 (Måling af ekstern støj fra virksomheder), er der angivet grænserne for 

tilladelig støjbelastning, målt i skel ved nærmeste nabobeboelse jævnfør tabel 8.  

Tabel 7: Ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt i et hvert punkt uden for skel 

DAG    

Mandag-fredag Kl. 07.00 – 18.00 55 dB(A) ref. tid 8 timer 

Lørdag Kl. 07.00  – 14.00 55 dB(A) ref. tid 7 timer 

Lørdag Kl. 14.00 – 18.00 45 dB(A) ref. tid 4 timer 

Søn- og helligdage Kl. 07.00 – 18.00 45 dB(A) ref. tid 8 timer 

AFTEN 
   

Alle dage Kl. 18.00 – 22.00 45 dB(A) ref. tid 1 time 

NAT 
   

Alle dage Kl. 22.00 – 07.00 40 dB(A) ref. tid ½ time 

 

Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt eller beregnet i punkter i 1,5 meters 

højde over terræn. Referencetiden regnes i henhold til støjvejledningen.  



Tilladelse § 16 b (<750 kg)  Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup 

19 

 

Der er søgt om flexgruppen ”Alle kvæg, heste, får og geder” med undtagelse af malkekvæg. Der vil derfor ikke 

være nogen malkeanlæg på ejendommen, der bidrager til støj. Der er ikke foretaget støjberegninger, da projek-

tet som udgangspunkt vurderes at kunne overholde støjkravene. 

Det vurderes, at gener fra ejendommen ikke vil blive et problem for de omkringboende, da genekilderne er be-

grænsede.  

 

  



Tilladelse § 16 b (<750 kg)  Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup 

20 

 

6 KLAGE- OG SØGSMÅLSVEJLEDNING OG UNDERRETNING 

6.1 KLAGEVEJLEDNING OG SØGSMÅL 

Hvad kan man klage over? Retlige spørgsmål samt kommunens vilkår og vurderinger. 

Hvem kan klage? Ansøger, klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer samt enhver der har 

en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald. 

Hvem er klageinstans? Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Hvortil skal klagen sendes? Din klage skal indsendes via Klageportalen, som findes under Nævnenes Hus 

på https://kpo.naevneneshus.dk. Du kan også finde Klageportalen via www.borger.dk og www.virk.dk. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der indgives uden om Klageportalen, 

med mindre der er en særlig grund til fritagelse. En anmodning om eventuel fritagelse skal sendes til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Samtidig bedes du give Kolding Kommune besked om anmodningen. Så ved kommu-

nen nemlig, at der er en klage på vej. Hvis Miljø- og Fødevareklagenævnet fritager dig, skal kommunen oprette 

klagen for dig i Klageportalen. 

Hvem kan hjælpe? På https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/ 

kan du finde en vejledning til, hvordan du anvender Klageportalen eller søger om fritagelse for brugen. Du kan 

desuden kontakte Callcentret på telefon 7240 5600, som er åben mandag-fredag, kl 9-15. 

Hvad er klagefristen? Tirsdag den 23. marts 2021. Det vil sige, at klagen senest på det tidspunkt skal være 

tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og klager skal have betalt gebyr og endelig godkendt klagen. En 

klage er indgivet, når den er tilgængelig for Kolding Kommune via Klageportalen. 

Hvad er lovgrundlaget? Lovbek. nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 

Hvad koster det at klage? Privatpersoner skal betale 900 kr. Virksomheder og organisationer skal betale et 

gebyr på 1.800 kr. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og du har ind-

betalt gebyr for klagen.  

Søgsmålsfrist: Søgsmål til prøvelse af afgørelsen ved domstolene, skal være anlagt inden 6 måneder fra 

meddelelsesdatoen for afgørelsen. 

6.2 UNDERRETNING OM TILLADELSEN 

Parts- og nabohøring 

Orientering om udkast til tilladelse samt partshøring af dispensation for afstandskrav til naboskel blev den 8. 

februar 2021 sendt i to ugers parts- og nabohøring. Der kom ingen bemærkninger. 

 

Endelig afgørelse 

Den endelige tilladelse blev den 23. februar 2021 afgjort og annonceret på kommunens hjemmeside.  

Tilladelsen er sendt til en række myndigheder og organisationer. 

Nedenstående parter har modtaget tilladelsen eller en orientering om tilladelsen: 

 

https://kpo.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
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Ansøger 

 Jytte Oehlenschlæger, Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup. E-post: jy30238245@gmail.com  

 

Naboer og parter 

 Ejere og beboere af følgende adresser 

o Gl. Højrupvej 8, Vamdrup 

o Nygårdsvej 1, Vamdrup 

 Ejer af matrikel (dispensation for afstandskrav) 

o Højrup Stepping 64 

 

Parter med E-post: 

 Konsulent: Sanne Petersen, Landboforening Syd. E-post: san@landbosyd.dk   

 Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1. sal, 1611 København V. E-post: ae@ae-

raadet.dk 

 Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia. E-post: mail@dkfisk.dk 

 Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø E-post: dn@dn.dk 

 Danmarks Sportsfiskerforbund, Worsaaesgade 1, 7100 Vejle. E-post: post@sportsfiskeren.dk 

 Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-post: natur@dof.dk 

 Rådet for grøn omstilling, Kompagnistræde 22, 3. sal, 1208 København K. E-post: info@rgo.dk 

 Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup. E-post: nb@ferskvandsfi-

skeriforeningen.dk. 

 Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 2188, 1017 København K. E-post: fbr@fbr.dk 

 Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Syd, Nordager 2, 6000 Kolding. E-post: 
trsyd@stps.dk 

 

 

 

  

mailto:san@landbosyd.dk
mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:post@sportsfiskeren.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:info@rgo.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
http://www.forbrugerraadet.dk/kontakt/
mailto:trsyd@stps.dk
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7 BILAG 

BILAG 1 VILKÅRSKATALOG 

Tilladelsen omfatter samtlige landbrugsmæssige aktiviteter på Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup med CVR nr. 

38349090.  

Tilladelsen er gældende fra den 23. februar 2021. 

VILKÅR 

Vilkår 1:  Produktionsareal, staldsystem og dyretyper skal være i overensstemmelse med tabel 3. Det an-

givne antal m2 produktionsareal inden for hver stald må ikke overskrides.  

Tabel 3. Produktionsareal og staldsystem samt flexgrupper i ansøgt drift 

Staldnavn Stald-

størrelse 

(m2) 

Ventilation Produktion Produktions-

areal (m2) 

1 Stor stald 327 Naturlig Kvæg, heste, får eller geder 327 

2 Lille stald 34 Naturlig Kvæg, heste, får eller geder 34 

3 Stald 25 Naturlig Høns 11 

Sum    372 

 

Vilkår 2:  Der må ikke være malkekøer på ejendommen. 

 

Vilkår 3:  Der skal senest den 30. september 2021 være støbt fast bund med mulighed for opsamling af 

saftafløb i den store stald 1.  

 

Vilkår 4:  Etablering og vedligehold af dybstrøelsesmåtten i stald 2 skal følge Landbrugets Byggeblad om 

etablering af løsdriftsstalde uden fast bund til ammekøer, ungdyr m.v. på dybstrøelse. 
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Vilkår 5:  Placeringen af produktionsarealerne skal ligge inden for placeringerne angivet i figur 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Oversigt over anlæg på Gl. Højrupvej 6. 
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BILAG 2 GRUNDLAG FOR TILLADELSEN 

Nedenstående findes den fulde titel på de love, bekendtgørelser og andre henvisninger, der er anvendt i tilla-

delsen og som danner grundlag for denne. 

 

Husdyrbrugloven:   Lov nr. 1572 af 20. december 2006, jf. lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 

2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.  

 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen:    

Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. dec. 2020 om godkendelse og tilladelse 

m.v. af husdyrbrug.  

 

Husdyrgødningsbekendtgørelsen:  Bekendtgørelse nr. 1176 af 23. juli 2020 om miljøregulering af dyrehold og 

om opbevaring og anvendelse af gødning 

 

Naturbeskyttelsesloven: Lov nr. 9 af 3. januar 1992, jf. lovbekendtgørelse nr. 240 af 13. mar. 2019 

om naturbeskyttelse. 

 

Kommuneplan 2017-2029: Kommuneplan 2017-2029 - Kolding Kommune. 

 

Regulativ for erhvervsaffald: Kolding Kommunes regulativ for erhvervsaffald. 

 

Bekendtgørelsen om opbevaring af døde produktionsdyr 

 Bekendtgørelse nr. 558 af 1. juni 2011 om opbevaring m.m. af døde pro-

duktionsdyr 

 

 

 

  



Tilladelse § 16 b (<750 kg)  Gl. Højrupvej 6, 6580 Vamdrup 

25 

 

BILAG 3 PLACERING AF PRODUKTIONSAREALER 
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BILAG 4 MULIGE GENEPUNKTER 
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BILAG 5 NATURVURDERING 

 

Vurdering af påvirkning af beskyttet natur ved ændring af dyrehold på 
landbrugsbedrift_Gl. Højrupvej 6 

 

 

Ansøgning: Kolding Kommune har modtaget en ansøgning om tilladelse til ændringer i dyreholdet på Gl. Høj-

rupvej 6, Vamdrup. Ændringen i dyreholdet betyder, at en beskyttet eng, der ligger umiddelbart vest for bedrif-

ten påvirkes med en merdeposition af kvælstof. Beregningerne af merdepositionen fremgår af kortet herunder.  

Merdepositionen ligger på under 1 kg N/ha i en afstand på 25 m fra staldbygningerne.  

Det er således kun en forholdsvis lille del af engen, som får mere end 1 kg ekstra N/ha.  

 

Der har siden 2000 været tilladelse til 13 ammekøer med opdræt og 15 frilandsøer med 300 årlige slagtesvin 

på ejendommen. So- og svineholdet ophørte dog i 2014. 

I 2018 er man gået væk fra ammekøer, og har i stedet slagtekalve på ejendommen (op til 50 stk.). Det er dette 

skift i dyretype, som ønskes lovliggjort med ansøgningen. 

Der søges om tilladelse til flexdyregruppe nu alle kvæg (undtagen malkekøer), heste, får eller geder. 
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Naturteamets vurdering: 

Engarealet er besigtiget i 2018 og det har en naturværdi på III-IV. Det vil sige, at der er tale om et areal, med 

god til mindre god naturtilstand. 

Den del af engen, som har højest naturværdi, ligger nord for ejendommen og påvirkes derfor kun i ubetydelig 

grad af ændringen på bedriften. Den del af engen, som ligger tættest på bedriften og så får mere end 1 kg 

N/ha, har forholdsvis kedelig natur med arter som: Draphavre, Lådden Dueurt, Almindelig Hundegræs, Almin-

delig Hønsetarm, Hvid Kløver, Stor Nælde, Ager-Padderok, Butbladet Skræppe, Kruset Skræppe, Burre 

Snerre, Agertidsel, Horse-tidsel, Belis, Brombær, Feber-Nellikerod, Bidende Pileurt m.fl. Ovennævnte arter 

vokser alle godt på arealer med høj næringstilgængelighed. På de fugtigste dele nær ejendommen, bl.a. nær 

søen, er der også fundet Bittersød Natskygge, Rørgræs, Eng Rævehale, Gul Iris og Almindelig Mjødurt m.fl. 

Dette er også arter, der godt kan lide højt næringstilgængelighed. Der er ikke fundet arter på arealet nær ejen-

dommen, som kræver næringsfattige forhold og som vil forsvinde ved en øget næringstilførsel. Der er ligeledes 

ikke fundet sjælende, fredede eller rødlistede arter på arealet nær ejendommen. 

 

Det er naturteamets vurdering, at den del af engen, som med ændringen i bedriften påvirkes med mere end 1 

kg N/ha, i forvejen har en høj næringstilgængelighed. Hertil kommer, at arealet også er påvirket af den aktivitet, 

som der normalt vil være tæt ved og omkring en landbrugsejendom, herunder kørsel, opmagasinering, have-

drift osv. Det er derfor naturteamets vurdering, at ændringen i dyreholdet og den derved øget næringspåvirk-

ning af engen ikke vil få en betydelig påvirkning af engens naturværdi. 

 

Den 13. januar 2021 

Tinne Gaardmand og Dorthe Aaboer 

 

 

 

 

Landbrugsteamets bemærkning: 

Der er den 29. januar 2021 indsendt en ny ansøgning, hvor produktionsarealet er øget. Dermed er ammoniak-
emissionen fra staldene også øget i forhold til ansøgningen på tidspunktet, hvor naturvurderingen er lavet. 

I den seneste ansøgning er ruhederne i naturpunkter i engen også ændret til de mere korrekte ”Blandet natur 
med lav bevoksning” i stedet for ”Skov”. De samlede beregninger viser nu, at ammoniakdepositionen er den 
samme eller lavere på naturpunkterne i engen.  

Derfor er det konkluderet, at naturteamets oprindelige vurdering af naturpåvirkning stadig holder. 
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BILAG 6 LANDBRUGETS BYGGEBLAD 
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